
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIEDMA,    14 DE MAYO DE 2019 

 

 

                   VISTO: 

                                    Las propuestas presentadas por el Instituto de Formación Docente Continua de 

General Roca,     y  

 

CONSIDERANDO: 

Que el Ministerio de Educación y Derechos Humanos por Resolución 1595/17 

del Consejo Provincial de Educación, Adhiere al Plan de Acción 2017-2021 del Programa Nacional de 

Formación Permanente “Nuestra Escuela”, aprobado por Resolución del CFE N° 316/17; 

 

Que el programa está destinado a la totalidad de los docentes del sistema de 

educación obligatoria y del sistema de educación superior de formación docente y formación 

profesional y constituye una estrategia de formación continua central que se propone como objetivos 

generales, entre otros, sostener una cultura de la formación permanente basada en la inclusión con 

calidad, a través de la mejora de la enseñanza y de los aprendizajes prioritarios para el siglo XXI, 

jerarquizar la autoridad ético-pedagógica de las escuelas y de los docentes, y promover el desarrollo 

profesional de los equipos docentes como sujetos responsables de la mejora de la enseñanza y de los 

aprendizajes; 

 

Que las propuestas de formación permanente del Instituto de Formación 

Docente Continua de General Roca,  se enmarcan en el Programa de Formación Permanente del 

Ministerio de Educación y Derechos Humanos;  

 

Que la formación docente es una continuidad y es función de los institutos de 

formación docente el desarrollo profesional, posibilitando que los educadores aprendan y se formen 

junto a sus pares, estudiantes, especialistas y equipos directivos; 

 

Que es parte de la función docente la formación continua siendo 

responsabilidad del Estado brindar oportunidades y espacios para concretarla y responsabilidad del 

colectivo docente, asumir el protagonismo en dicha formación; 

 

Que en el marco de lo reglamentado por la Resolución Nº 642/17 es necesario 

dictar la norma legal;  

 

Que se accede a lo solicitado;  

 

POR   ELLO,  y   de   acuerdo   a   las    facultades   conferidas  por  los  Artículos  165º  y  167º  de  la  

Ley  4819 

 

EL VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA 

DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1°.- DECLARAR  de  Interés   Educativo    los    proyectos    de    formación  permanente 

                             presentadas por el Instituto de Formación Docente Continua de General Roca, según 

se indica en el anexo I de la presente Resolución.- 

 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
        CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTICULO 2º.- ESTABLECER   que  el   proyecto   de   formación   se   enmarca  en  el Programa de  

                              Formación Permanente del Ministerio de Educación y Derechos Humanos y en la 

Resolución 2418/13 del CPE en su artículo 1° establece asignar el doble puntaje de la normativa 

vigente.- 

 

ARTICULO 3°.- DETERMINAR  que   la  presente  resolución    tendrá    validez      para     el   Ciclo 

                           Lectivo 2019.- 

 

ARTICULO 4°.- ESTABLECER  que  la   Declaración   de   Interés   no  implica erogación alguna por  

                           parte del C.P.E. 

 

ARTICULO 5°.- ENCUADRAR   las   inasistencias    de    los    docentes,   en    el    Art. N° 25  de  la  

                           Resolución  N°  233/P/98.- 

 

ARTICULO 6°.- DETERMINAR  que   desde   la   Dirección  de  Planeamiento,  Educación  Superior 

                            y Formación, se emitiránlos certificados en el marco de la Resolución 642/17.- 

 

ARTICULO 7°.- REGISTRAR,  comunicar  por   la   Secretaría  General  a las Juntas de Clasificación   

                             para la  Enseñanza  Inicial, Primaria y Secundaria,  a los Consejos  Escolares Alto 

Valle Oeste I y II, Alto Valle Centro I y II, Alto Valle Este I y II, Andina, Andina-Sur, Sur I y II, Valle 

Medio I y II, Valle Inferior, Atlántica I y II, y por su intermedio a las Supervisiones de Educación 

correspondientes, y archivar.- 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº       3572   
DPESyF/SG/dam.- 

 

 

 

 

 

 
RIBODINO Omar Eduardo 

Vocal Gubernamental 

Consejo Provincial de Educación 

Provincia de Río Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
        CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 



3 
 

 

ANEXO I – RESOLUCION Nº    3572 

 

PROYECTO MODALIDAD RESPONSABLE DESTINATARIO SEDES 
CARGA 

HORARIA 

Ateneo 

La argumentación en las clases de 

ciencias naturales: Algunos aportes 

didácticos en el marco de la ESRN 

Semipresencial 
Marcela Alcaraz 

Laura Orlandini 

Docentes de la ESRN del  área de 

educación científica y tecnológica  

General Roca 

Cipolletti 

Cinco Saltos 

45 horas cátedra 

Ateneo  

¿Qué enseñamos de divisibilidad en la 

escuela secundaria? 

Presencial 
Paula Pedraza 

Mayra Muñoz 
Docentes de educación secundaria 

General Roca 

Cipolletti 

Cinco Saltos 

22 horas cátedra 

Asesoramiento Pedagógico 

Asesoramiento y acompañamiento a 

lxs docentes de las áreas educación 

científico tecnológico y/o educación 

matemática de la ESRN 

Semipresencial 

Jenny Fuentealba Palavecino 

Emiliana Llorens 

Silveria López 

Marcela Pellegrini 

Victoria Zanón 

Docentes de la ESRN de las áreas 

de matemática y/o educación 

científica tecnológica 

General Roca 60 horas cátedra 

Taller 

Voz, cámara: acción. Narrativas en la 

producción de videos didácticos 

Semipresencial 
María M. Caldironi 

María Jorgelina Plaza 

Docentes de educación primaria y 

secundaria 
General Roca 45 horas cátedra 

Ateneo 

La investigación escolar en el aula y 

su presentación en muestras y ferias 

institucionales en el marco de las 

ACTJ 

Semipresencial 
Javier D`Alessandro 

Marcelo Amela 

Docente de educación inicial, 

primaria y ESRN 
General Roca 22 horas cátedra 

 

 

 

 

                                                                                                                    

                                                                                                                             

 

                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Provincia de Río Negro 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
    

 



4 
 

 

 

Asesoramiento pedagógico 

Asesoramiento y acompañamiento a 

las propuestas áulicas y/o 

institucionales de educación 

secundaria 2019 

Presencial 

Profesores de los espacios 

curriculares de los 

profesorados de educación 

secundaria en matemática, 

física y química del IFDC de 

Roca 

Supervisores, directivos docentes 

y preceptores de educación 

secundaria 

General Roca y 

zona de influencia 
27 horas cátedra 

Asesoramiento pedagógico 

Asesoramiento y acompañamiento a 

las propuestas áulicas y/o 

institucionales en el nivel inicial y 

primario 2019 

Presencial 

Profesores de la carrera de 

educación primaria del 

IFDC de Roca 

Supervisores, directivos y 

docentes de educación inicial y 

primaria 

General Roca 27 horas cátedra 

Aula-taller 

Introducción a la enseñanza de la 

óptica 

Presencial 
Nicolás Cocco 

Carlos De Gracia 

Profesores de biología, física y 

matemática de la ESRN 
Cipolletti 30 horas cátedra 

Taller 

¿La construcción de la geometría o la 

geometría constructiva? 

Semipresencial 
Lorena Sisi 

Federico Olivero 

Docentes de educación secundaria 

del área de matemática 
General Roca 36 horas cátedra 

Ateneo  

Docentes nóveles presente: Tienen la 

palabra 

Presencial 

Teresa Pérez 

Nilda Bonacci 

Anahí Pérez 

Docentes nóveles de escuelas 

primarias y secundarias 
General Roca 15 horas cátedra 

 

 

                                                                                                                    

                                                                                                                             

 

                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Provincia de Río Negro 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
    

 



5 
 

 

 

 

 

Ateneo 

La enseñanza de la geometría en el 2º 

y 3º ciclo de la educación primaria 

Presencial 
María Victoria Pistonesi 

Susana Fantini 

Docentes de educación primaria 

del segundo y tercer ciclo 
General Roca 27 horas cátedra 

Ateneo 

Pensar la práctica docente en ateneos 

didácticos 

Semipresencial 

Anahí Perez 

Gabriela Scaletta Melo 

Flavia Ferro 

Docentes de educación primaria General Roca 15 horas cátedra 

Ateneo  

Acerca de la formación: Cuando los 

relatos de experiencias enriquecen la 

práctica. Ateneos como espacio de 

reflexión 

Semipresencial 

Ana Bottos 

María A. Argañaraz 

Patricia Londero 

Liliana Chico 

Docentes y equipos directivos de 

educación primaria 

Ing. Jacobacci 

Maquinchao 

Aguada de Guerra 

Los Menucos 

Sierra Colorada 

Ramos Mexía 

 

30 horas cátedra 

Taller 

1º Ciclo Cine debate: Territorios 

pedagógicos a pesar del encierro: 

¿Qué tienen para contarnos y contar-

se? 

 

 
Semipresencial 

Nilda Bonacci 

Anahí Pérez 

Roberto Molina 

Docentes de educación inicial, 

primaria, secundaria y superior 

General Roca y 

zona de influencia 

 

22 horas cátedra 

Taller 

2º Ciclo Cine debate: Experiencias 

silenciadas y marginadas en contexto 

de encierro visibilizadas en colectivo 

 

22 horas cátedra 

 

 

                                                                                                                    

                                                                                                                             

 

                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Provincia de Río Negro 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
    

 



6 
 

 

Asesoramiento Pedagógico 

Pliegues y repliegues: experiencias de 

prácticas compartidas con docentes 

coformadores 

Semipresencial 

Teresa Pérez  

Mónica Gestido 

Viviana Santi 

Anahí Pérez 

Docentes co-formadores de 

educación primaria, secundaria y 

terciaria y otros ámbitos diversos 

que reciben estudiantes de los 

espacios curriculares de Práctica 

Docente III 

General Roca 30 horas cátedra 

Asesoramiento Pedagógico 

Escribir, leer, escuchar y conversar 

sobre la enseñanza y la escuela 

Presencial  

Anahí Pérez 

Flavia Ferro 

Gabriel Scaletta Melo 

Patricia Londero 

Docentes de escuelas asociadas 

que acompañen las prácticas de 

los estudiantes de 4to. año 

General Roca 45 horas cátedra 

Seminario 

Debates y preocupaciones en torno al 

derecho a la educación 

Semipresencial 
Jennifer Albino 

Sandra Roberts 

Directivos y docentes de 

educación inicial, primaria y 

secundaria 

General Roca 45 horas cátedra 

Ateneo 

Escenarios contextualizados en las 

prácticas curriculares 

Semipresencial 

Flavia Ferrero 

Liliana Chico 

Jennifer Albino  

Directivos y docentes de 

educación primaria y secundaria 
General Roca 30 horas cátedra 

Asesoramiento pedagógico 

Escuela secundaria y cambio 

educativo 

Semipresencial Pablo Bulfón 

Supervisores y equipo técnico, 

directivos, profesores 

coordinadores de áreas y 

preceptores de las ESRN 

General Roca 60 horas cátedra 

VII Jornada de trabajo docente 

II Jornada de educación en contexto 

de encierro 2019 

Presencial 
Profesores del IFDC de 

Roca 

Docentes de educación inicial, 

primaria y secundaria de todas las 

modalidades, profesores y 

estudiantes del IFDC de Roca 

General Roca 12 horas cátedra 

 

 

                                                                                                                    

                                                                                                                             

 

                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Provincia de Río Negro 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
    

 



7 
 

 

Ateneo 

La enseñanza de la matemática en 

segundo y tercer ciclo del nivel 

primario 

Semipresencial 

Viviana Santi 

Elva Rubilar 

Paola Andiarena 

Equipo directivo, docentes de aula 

que desarrollan sus prácticas en 

4º, 5º y 6º año de educación 

primaria y docente que 

intervienen en el acompañamiento 

del estudiante en trayectoria  

General Roca 40 horas cátedra 

Ateneo 

Adolescencias, subjetividad y escuela. 

Intervenciones posibles desde la 

escuela secundaria 

Semipresencial 
Mariana Quiroga 

Silvia M. Muñiz Carbajal 

Equipo directivo, docentes y 

preceptores de educación 

secundaria 

General Roca 60 horas cátedra 

Ateneo 

Prácticas docentes mediadas por 

tecnologías: Recursos educativos 

abiertos (REA) 

Semipresencial 

Roberto Molina 

María Jorgelina Plaza 

Teresa Pérez 

 

Docentes de educación primaria y 

secundaria 
General Roca 45 horas cátedra 

Asesoramiento pedagógico 

Planificando en ciencias sociales. 

Segundo y Tercer Ciclo 

Semipresencial 

Yamile Yauhar 

Javier Grosso 

Pedro Peréz Pertino 

Docente de educación primaria Los Menucos 40 horas cátedra  

Asesoramiento Pedagógico 

La inclusión en la Educación: modelo 

para armar 

Semipresencial 
María Belén Llanos 

Conovaloff 
Docentes de educación secundaria General Roca 30 horas cátedra 

Ateneo 

Educación estético expresiva y 

educación 

Semipresencial 

Eduardo Prado Morillo 

Jorge Morales 

Néstor Alejandro Martínez 

Docentes de educación primaria y 

de las áreas de plástica, música y 

educación Física 

General Roca 40 horas cátedra 

 

 

                                                                                                                    

                                                                                                                             

 

                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Provincia de Río Negro 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
    

 



8 
 

 

Ateneo 

La canción patagónica en la escuela. 

Un modo de construir identidad 

Semipresencial José Luis Alvarez 

Docentes de educación primaria y 

de las áreas de plástica, música y 

educación Física 

General Roca 

Los Menucos 
30 horas cátedra 

Taller  

Talleres de ciencias naturales y 

tecnologías 

Presencial 

Javier D`Alessandro 

Eva Rave 

Marcelo Amela 

Equipo directivos y docentes de 

educación primaria 
General Roca 27 horas cátedra 

Asesoramiento pedagógico 

Repensar la enseñanza y el 

aprendizaje de la matemática en una 

escuela primaria 

Semipresencial 
Susana Fantini 

María Victoria Pistonesi 
Docentes de educación primaria General Roca 40 horas cátedra 

Asesoramiento Pedagógico  

Asesoramiento para la presentación de 

proyectos en muestras y ferias 

institucionales en el marco de las 

ACTJ 

Semipresencial 

Javier D´Alessandro 

Marcelo Amela 

 

Docentes de educación inicial, 

primaria y docentes  de ESRN de 

todas las modalidades 

General Roca y 

zona de influencia 

22  Horas 

Cátedra 

Asesoramiento Pedagógico  

Ser docente: La construcción colectiva 

del conocimiento sobre las prácticas 

de enseñanza 

Semipresencial 

Andrea Junco 

Marcela Alcaraz 

Jenny Fuentealba 

Docentes de educación secundaria 

de escuelas asociadas que reciben 

estudiantes residentes durante las 

prácticas graduadas e intensivas 

en el cuarto año 

General Roca 45 horas cátedra 

Taller 

Geometría en la escuela primaria. 

Conocimiento y aplicación del 

Geogebra 

Semipresencial 
Ariela Garcés  

Martín Torrellas 

Docentes de educación primaria y 

secundaria 
Los Menucos 45 horas cátedra   

 

 

 

                                                                                                                    

                                                                                                                             

 

                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Provincia de Río Negro 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
    

 



9 
 

 

Seminario 

¿Qué discute la pedagogía hoy? 
Virtual Sandra Roberts 

Docentes de educación primaria 

de todas las áreas  
General Roca 45 horas cátedra 

Asesoramiento Pedagógico 

Una mirada desde el pueblo mapuche 

para la educación intercultural 

Semipresencial 
Anahí Meli 

Laura Brion 

Docentes de todos los niveles y 

modalidades 

General Roca  

Los Menucos 
60 horas cátedra 

 

                                                                                                                    

                                                                                                                             

 

                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Provincia de Río Negro 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
    

 


